
Компания «ТАЛАН»
Отчет для инвесторов
за I квартал 2024г.



Талан сегодня



22
года на рынке 

12
регионов присутствия

ТОП-7
застройщиков 
по объемам 
строительства 
в регионах России

39 874 
жителей живут 
в наших домах



Операционные 
показатели 
за I квартал 2024г.



85% 88% 88%

Количество ДДУ
по квартирам, шт.

Общая стоимость 
ДДУ по квартирам, 
тыс. руб. 

Средняя цена 
продажи квартир, 
руб./кв.м 

Доля ипотеки

I кв 2022 I кв 2024

637 580
687

3 554 024  3 919 613
379

II кв 2022 III кв 2022 IV кв 2022 IV кв 2023

255

1 660 973
819

I кв 2022 III кв 2022 IV кв 2022 IV кв 2023

81%

98 210

II кв 2022

81%

102 896

85% 86% 84%
88%

110 069

4 605 327
699

722
945

621 622    

1 023

I кв 2023

4 866 429
 814

II кв 2023

6 940 261 
087

III кв 2023

6 668 632
 700

4 738 417 
822

4 733 397 
399

109 859

I кв 2023 I кв 2024

109 684

II кв 2023

115 389

III кв 2023

124 160 138 942 138 393 



94 918

118 916

109 349

141 742

156 540

92 503

159 825

93 672

141 709

111 383

147 076

114 684

153 717

162 822

101 041

177 370

113 594

149 224

100 522

140 816

110 094

161 121

154 826

101 600

171 272

107 651

146 721

87 246

98 638

114 763

138 475

144 623

88 198

155 948

83 938

114 186

Динамика средних цен продажи квартир по городам

Ижевск

Тюмень

Уфа

Наб. Челны

Пермь

Ярославль

Тверь

Владивосток

Хабаровск

83 924

93 804

106 009

98 183

128 800

141 952 

75 325

75 245

83 801

85 233

110 178

101 418

127 994

136 905

80 625

76 962

93 258

93 110

107 691 

136 841

144 110

83 028

166 742

83 522

III кв 2022 IV кв 2022 IV кв 2023I кв 2023 I кв 2024II кв 2023 III кв 2023I кв 2022 II кв 2022

—

94 493

89 063

108 873

137 742

146 850

85 634

161 357

80 315

109 308

87 733

94 746

116 013

137 761

156 449

83 125

148 154

79 910

114 186



Развитие 
в digital



4,6
!"#$%% 4,65 4+

Выбор и бронирование 
через мобильное 
приложение

оценка App Store

Электронный 
документооборот

T.Pro-Единая информационная
среда для всех участников

строительства

Цифровая платформа
для онлайн-обучения

Работа
с партнерами

Автоматизированная 
адаптация

Электронный
welcome-курс

Поиск и подбор 
через CRM

Персонал

Собственная
сметная программа 
на базе 1С

 Система
электронных

торгов

Развитие
BIM-технологий

Проектирование



Динамика 
по получению 
проектного 
финансирования

20192018 2020 2021

19 300
млн

2022

36 650
млн

15 000
млн

1 800
млн

700
млн

2023 3М2024

30 046
млн

3 235 
млн



Финансовые
показатели



Выручка, млн EBITDA, млн EBITDA margin, %

2018 2019 2020

6 297 7 727

2016 2017

14%

3 918

12%

2 826

24
0

8%

12%
13%

86
6

46
6 9 549

1 
25

2

2021 2022 6м2023

27% 27%

35%

6 814

1 
82

3

13 352 3 
58

3

8 913 3 
0

88
  

95
5



Чистый долг, млн Чистый долг/EBITDA

2018 2019 2020

238 1 953 1 825

0,3

2
1,5

2021 2022 6М2023

4 737

2,6

4 443 879

1,2

0,2



Ключевые 
события



 

I квартал 2024г.
Ижевск. 

Набережные Челны.                        
Получено РнВ по проекту

«Притяжение» 2 оч. (29 728 кв.м)
Уфа. 

Сочи.                                     

Тюмень. 

Екатеринбург. 

Новосибирск.

Владивосток. 

Хабаровск. 
                 

Ярославль. 

Пермь.

Тверь.
 

Получено РнС по
ЖК «Новая Тверь» 2 оч.



Обзор рынка



Источник: IBC Real Estate

на 39%
ниже результата за аналогичный период 2023 года 

на 11%
ниже показателя в 2022 году

По итогам первых трех месяцев 2024 года идет снижение темпов вложений 
и замедление инвестиционной активности на рынке недвижимости России. 
Высокий уровень ключевой ставки и стоимость кредитования остаются 
сдерживающими факторами.

совокупный объем инвестиций в недвижимость 
России по итогам I квартала 2024 года

86 млрд руб.



Источник: ЦБ РФ     https://www.cbr.ru/statistics/pdko/Mortgage/ML/

СРЕДНЕВЗВЕШЕННАЯ СТАВКА ПО КРЕДИТАМ НА НОВОСТОРОЙКИ, 
ВЫДАННЫМ В ТЕЧЕНИИ МЕСЯЦА, %
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Источник: ЦБ РФ     https://www.cbr.ru/statistics/pdko/Mortgage/ML/



https://frankrg.com/data-hub/category/mortgage?anchor=post_29535&offset=84



https://frankrg.com/data-hub/category/mortgage



КЛЮЧЕВАЯ СТАВКА, % ГОДОВЫХ

Источник: ЦБ РФ     https://cbr.ru/hd_base/KeyRate/
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https://erzrf.ru/news/minstroy-povysil-normativnuyu-stoimost-zhilya-v-i-kvartale-2024-goda-na-42

97 547 руб 
норматив стоимости 1 кв. м общей площади жилого помещения 
по РФ на I полугодие 2024 года

Это на 4,2% 
превышает показатель полугодовой давности (93 457 руб.), 
зафиксированный приказом Минстроя №422/пр от 19.06.2023.



Источник: https://stroygaz.ru/news/dwelling/vvod-zhilya-v-2024-
godu-v-rossii-na-1-7-uzhe-prevzoshel-pokazateli-proshlogo-goda-minstroy-rossii/

Рыночная ситуация способствует росту107 млн 

20,6 млн

в стройке находится 

Градостроительный потенциал с учетом действующих 
разрешений на строительство на 1 марта 2024 года 
составляет 442,2 млн кв. метров, что на 18,6% больше 
аналогичного периода прошлого года.

Ввод жилья составил 

кв. метров

кв. метров

что на 9% выше, чем в начале марта 2023 года

это плюс 1,7% к аналогичному периоду прошлого года.

 В 1 кв. 2024 года:



талан.рф

Информация, содержащаяся в настоящей презентации, носит ознакомительный характер. 
Финансовая отчетность представлена на сайте: https://www.e-disclosure.ru/portal/files.aspx?id=37631&type=3&attempt=1"


